
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   27Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 14/09/2018 até 13/09/2019, conforme documentação 
anexa aos autos do processo em referência.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 14/09/2018 até 
13/09/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de agosto de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Márcio Mendes Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
Elvandir de Almeida Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
Vinicius de Almeida Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 354809

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROMPUTADORES (CPU + MONITOR 
+ TECLADO + MOUSE), conforme especifi cações contidas neste 
Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/09/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0660006902, 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 355178

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 511 de 28 de Agosto  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
343012/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA EM HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-
72, Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 13 a 16/08/2018, 3,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          28 de  Agosto de    2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 354839

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 310 DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matricula 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 155/2018- CIRUBEL- COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES-
EIRELLI.
OBJETO: Aquisição de 154(cento e cinqüenta e quatro) 
braçadeiras nos tamanhos adultos e neonatal números: 1, 2, 
3 e 4 para serem utilizadas em monitores multiparamétricos da 
marca Dixtal para atender a necessidade da fundação pública 
estadual hospital de clínicas gaspar vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: início em 27/08/2018 e término em 26/11/2018.
PROCESSO: nº 330165/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 16/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
  DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 355017

PORTARIA N° 292 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, (matrícula 
nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 152/2018 – OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares 
(VIDEOGASTROSCÓPIO FLEXÍVEL), considerado bem comum, 
conforme defi nido no art. 1º da Lei nº 10.520/2002, de acordo 
com os termos e com as condições constantes no presente Edital 
e seus Anexos, referente ao item 01 do Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 23/2018.
VIGÊNCIA: inicio em 20/08/2018 a 19/08/2019.
PROCESSO FHCGV: 216607/2018
PROCESSO ORIGINAL: 23530.000253/2017-47
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preço 
N°138/2018, PE SRP N° 23/2018, Hospital Universitario de 
Sergipe.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente

Protocolo: 355034

CONTRATO
.

Contrato: n°155/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 154(cento e cinqüenta e quatro) braçadeiras 
nos tamanhos adultos e neonatal números: 1, 2, 3 e 4 para 
serem utilizadas em monitores multiparamétricos da marca 
Dixtal para atender a necessidade da fundação pública estadual 
hospital de clínicas gaspar vianna – FPEHCGV.
Valor Total: R$ 24.540,00
Data Assinatura: 27/08/2018
Vigência:  Com início em 27/08/2018 e término em 26/11/2018.
Orçamento 2018:
Programa de Trabalho: 90.82.89 e/ou 64.8289
Natureza de Despesa:33.90.30
 Fonte de Recursos: 0103 e/ou 0269
Contratado: CIRUBEL- COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES-EIRELLI
Endereço: Rua do Mundurucus 3616-Guamá
Bairro:Guamá
 Telefone: 91-33551399 / 3355-1399
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 355016
Contrato: n°152/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares 
(VIDEOGASTROSCÓPIO FLEXÍVEL), considerado bem comum, 
conforme defi nido no art. 1º da Lei nº 10.520/2002, de acordo 
com os termos e com as condições constantes no presente Edital 
e seus Anexos, referente ao item 01 do Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 23/2018.

Valor Total: R$ 45.421,64
Data Assinatura: 20/08/2018
Vigência:  início em 20/08/2018 e término a 19/08/2019.
Adesão a Ata de Registro de Preço N°138/2018, PE SRP N° 
23/2018, Hospital Universitário de Sergipe.
Orçamento 2018:
Programa de Trabalho: 64.82.89.
Fonte: 0269.
Despesa: 44.90.52
Contratado: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua do Rocio N° 430 -2º andar – Vila olímpia
Bairro:Vila Olímpia
 Telefone: 11-3046-6400
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 355013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 22/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do item 37 
do Contrato n° 261/2017, conforme disposto na tabela do anexo 
I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, 
da Lei 8.666/93
Contrato: 261/2017
Exercício: 2018
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA – ME
Endereço: Travessa Soares Carneiro n°259 – Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-520
Telefone: (91) 3249-5162/ 3259-2836/ 98010-6555
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 354838

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 46/2018/FHCGV/2018, Processo 
nº 407733/2017 homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 09/08/2018.
OBJETO: Aquisição eventual de Cateteres Diagnóstico e Guia, 
cancelados nos Pregões Eletrônicos n°37/2017 (processo n° 
39886/2017) e n°53/2017 (processo n° 134671/2017), utilizados 
nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 46/2018 vinculada ao Processo nº 
407733/2017 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 20/08/2018 a 19/08/2019
EMPRESA. BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.513.946/0001-
14, Inscrição Estadual nº 114.954.590-110 com sede na Av. das 
Nações Unidas, 21.476, Prédios P8 P9 e P10, Vila Almeida, São 
Paulo – SP, CEP nº 04.795-000.

ITEM SIMAS ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIALIZADOS UNID

Necessidade
para 12
meses

MARCA FABRICANTE VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 
ESTIMADO  

2 181677-1 Cateter guia p/ angioplastia 6F AL1 UNID 150 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 29.317,50

BOSTON SCIENTIFIC 
DO BRASIL LTDA

3 53321-1 Cateter guia p/ angioplastia 6F AL2 UNID 300 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 58.635,00

4 53322-0 Cateter guia p/ angioplastia 6F AR2 UNID 150 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 29.317,50

5 182192-0 Cateter guia p/ angioplastia 6F VL3 UNID 150 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 29.317,50

6 182113-0 Cateter guia p/ angioplastia 6F 
VL3,5 UNID 450 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 87.952,50

7 182193-8 Cateter guia p/ angioplastia 6F VL4 UNID 70 BOSTON SCIENTIFIC AVAILMED R$ 195,45 R$ 13.681,50

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 248.221,50

O valor global estimado desta Ata é de R$248.221,50 (Duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e vinte e um reais e cinquenta 
centavos).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 355135


